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27. After section two hundred and sixty-two of the Principal Act 
the following section is inserted-

" 262A.-(1.) Subject to sub-section (2.) of this section, every 
person carrying on a business shall keep sufficient records in the 
English language of his income and expenditure to enable his assessable 
income and allowable deductions to be readily ascertained and shall 
retain such records for a period of at least seven years after the com­
pletion of the transactions, acts or operations to which they relate. 

Penalty: Not less than Two pounds or more than One hundred 
pounds. 

" (2.) This section shall not require the preservation of any records­
(a) in respect of which the Commissioner has notified the tax­

payer that their preservation is not required; or 
(b) of a company which has gone into liquidation and which has 

been finally dissolved.". 

28.-(1.) The amendment effected by paragraph (a) of section 
six of this Act shall apply to all assessments for the financial year 
beginning on the first day of July, One thousand nine hundred and 
forty-one, and all subsequent years. 

(2.) The amendments effected by paragraph (b) of section six and 
by sections seven, eight, nine, twelve, thirteen and sixteen of this 
Act shall apply to all assessments for the financial year beginning on 
the first day of July, One thousand nine hundred and forty-two, and 
all subsequent years. . 

(3.) The amendments effected by sections five, ten, eleven, fourteen 
and fifteen of this Act shall apply to all assessments for the financial 
year beginning on the first day of July, One thousand nine hundred 
and forty-three, and all subsequent years. 

INOOME TAX. 

No. 11 of 1943. 

An Act to Impose a Tax upon Incomes. 

[Assented to 20th March, 1943.] 

BE it enacted by the King's Most Excellent Majesty, the Senate, 
and the House of Representatives of the Commonwealth of 

Australia, as follows :-

Short title. 1. This Act may be cited as the Income Tax Act 1943. 

Commencement. 2. This Act shall come into operation on a date to be fixed 
by Proclamation. 
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3. The Income Tax Assessment Act 1936-1943 shall be incorporated 
and read as one with this Act. 

4. Income Tax is imposed at the rates declared in this Act. 
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Incorporation. 

Imposition of 
Income tax. 

5.-(1.) The rate of income tax in respect of a taxable income Rates ot 
Income tax. derived from personal exertion shall be as set out in the First Schedule 

to this Act. 
(2.) The rate of income tax in respect of a taxable income derived 

from property shall be as set out in the Second Schedule to this Act. 
(3.) The rates of income tax in respect of a taxable income derived 

partly from personal exertion and partly from property shall be as 
set out in the Third Schedule to this Act. 

(4.) The rate or rates of income tax in respect of a taxable incom 
to which Division 16 of Part Ill. of the Income Tax Assessment Act 
1936-1943 applies shall be as set out in the Fourth Schedule to this 
Act. 

(5.) The rate or rates of income tax in respect of a taxable income 
in any case where sub-section (1.) of section eighty-six of the Income 
Tax Assessment Act 1936-1943 applies shall be as set out in the Fifth 
Schedule to this Act. 

(6.) Notwithstanding anything contained in the last five preceding 
sub-sections, where, apart from this sub-section, the amount of income 
tax payable in respect of a taxable income of less than One hundred 
and thirteen pounds would, after deducting all rebates to which a 
taxpayer is entitled in his assessment, be greater than fifty per centum 
of the amount by which the taxable income exceeds One hundred and 
four pounds, the income tax payable in respect of that taxable 
income shall be fifty per centum of the amount by which the taxable 
income exceeds One hundred and four pounds. 

(7.) Notwithstanding anything contained in the last six preceding 
sub-sections, where, apart from this sub-section, the amount of income 
tax which a person would be liable to pay, after deducting all rebates 
to which he is entitled in his assessment, is less than Ten shillings, 
the income tax payable by that person shall be Ten shillings. 

(8.) The rate or rates of income tax payable by a trustee shall 
be as set out in the Sixth Schedule to this Act. 

(9.) Subject to sub-section (8.) of this section, the rates of income 
tax payable by a company shall be as set out in the Seventh Schedule 
to this Act. 

(10.) Notwithstanding anything contained in the preceding 
provisions of this section, if, apart from this sub-section, the income 
tax which a person, before deducting any rebate to which he is entitled 
in his assessment, would be liable to pay leaves an amount of pence 
remaining when expressed in pounds and shillings-

(a) if the remaining pence do not exceed six-the income tax 
payable by that person shall be the amount so expressed 
in pounds and shillings; or 
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(b) if the remaIIDng pence exceed six-the income tax payable 
by that person shall be the amount so expressed in pounds 
and shillings plus one shilling. 

6. In addition to any income tax payable under the preceding 
provisions of this Act, there shall be payable upon the taxable income 
in excess of Five thousand pounds derived by a company a super-tax 
at the rate of twelve pence for every pound of that excess: 

Provided that this section shall not apply-
(a) to the assessment of a company as a trustee; 
(b) to the income of a company to which section fourteen of the 

War-time (Company) Tax Assessment Act 1940-1942 
provides that that Act shall not apply; or 

(c) to the mutual income, as defined in sub-section (lA.) of section 
one hundred and sixty c of the Income Tax Assessment Act 
1936-1943, of a life assurance company. 

7.-(1.) The tax imposed by this Act shall be levied and paid for 
the financial year beginning on the first day of July, One thousand 
nine hundred and forty-three. 

(2.) Until the commencement of the Act for the levying and 
payment of income tax for the financial year beginning on the first 
day of July, One thousand nine hundred and forty-four, this Act shall 
also apply for all financial years subsequent to that beginning on 
the first day of July, One thousand nine hundred and forty-three. 

THE SCHEDULES. 

FIRST SCHEDULE. 8.5(1.). 

I~ATE OF TAX IN RESPECT OF TAXABLE INCOME DERIVED FROM PERSONAL 
EXERTION. 

If the taxable income does not exceed £300, the rate of tax tor every pound of 
taxable income up to· and including £100 shall be 6 pence, and the rate of tax for 
every pound of taxable income in excess of £100 shall be 30.165 pence increasing 
uniformly by .163 of one penny for every pound by which the taxable income exceeds 
£101. 

If the taxable income exceeds £300 but does not exceed £1,000 the rate of tax 
for every pound of taxable income up to and including £300 shall be 4.4 pence and the 
rate of tax for every pound of taxable income in excess of £300 shall be 96.01 pence 
increasing uniformly by .01 of one penny for every pound by which the taxable 
income exceeds £301. 

If the taxable income exceed" £1,000 but does not "xcecd £2,000 the ratfl of tax 
for every pound of t,axable income up to and including £1,000 shall be 85.3 pence 
and the rate of tax for every ponnd of taxable income in excess of £1,000 shall be 
110.033 p"nce increasing uniformly by .033 of one penny for every pound by which 
the taxable income exceeds £1,001. 

If the taxable income exceeds £2,000 hut does not exceed £3,OnO t.he rate of tax 
for every pound of taxable ineome up to and including £2,000 shall bc lB. 15 pence 
and the rate of tax for every pound of t'l,xnhle inc'ume in excess of £2.000 shall be 
176.015 pence increasing uniformly by .015 of onc penny for e",nry pOllTld by which 
the taxable income exceods £2,001. 
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Frl1s'r SCHEDUL,E~cont'£nued. 

If the t:uable income cxuDcds £3,000 but does aot exceed £5,000 the rate of tax 
for every pound of tiOxftble income up to and including £3,000 shall be 139.76 pence 
and tlw rate of tax for every p01nd of bxaLlo income in excess of £a,ooo shall be 
206.00J pence increasing nnifOlmly 1:;y .OOt of one penny for every pound by which 
the taxable income exceeds £:1,001. 

If t,lw t"xabk income c"cCE'cis £5,000 the mIe of tax for every pound of taxable 
income up to and inclodL'1g £5,000 shall Le le'}. Hi pence and the rate of tax for 
every pound of taxable in,~ome in excess of £5,000 shall be 222 pence. 

SECOND SCHEDULE. 8.1\(2.). 

}{.ATE OF T.IX IN !(ESPffiCT OF TAXADI,F, L'\(:o~m DERIVEll }'ROM PROl'}cUTY. 

If the k,xable income does not exceed £~OO the ra tc of tax for every pound of taxable 
income up to and inclurlil;g £100 shall bl) (} penee and the rate of tax for every pound 
of taxable income in exceS3 of £lOO she,ll !lo :W. Hi5 ponce increasillg uniformly by 
.IG5 of one penny for every pound by which the taxal,ic income exceeds £101. ' 

If the taxa hIe income pxceeLls £ZOO hut does nolo exceed £300 the rate of tax for 
every ponnd of ta'cable income up to ftnd inclnding £:!OO shall be 26.25 pence and th" 
rate of tax for every pound of taxable income in excess of £200 shall be 75.74 pence 
increftsing uniformly by .24 of one penny for every ponnd by which the taxable 
income exceeds £20l. 

If the tax[1ble income ex"eeds £300 but doe,g not exceed £1,000 the rate of tR.X 
for every pound of tax,1hle income up to and including £300 shall be 50.6' pence 
and the rate of tax for every POlll1<l of taxable income in excess of £300 shall be 123.5] 
pence incre~,sing uniformly by .01 of one pc,my for every poulld by which the 
taxable income exceeds £301. 

If the taxable incol1lP exoeedil £J ,000 lmt does not. exceed £2,000 the rate of tax 
for every pound of t.axahlc income up to "ne! induding £1,000 shall be 106.55 pence 
and the mtc of tax for eVQry pOllnd of t:txa.ble income in excess of £l,OOO sh,,'!l be 
l:n .5at pence incr8<1sing uniformly l,y .O:H of one }leIllIy for every pound b.v which 
the taxable income exceeds £1,001. 

If the taxahlc income cxcee:]s £2,000 !l1lt does not <,xcoed £5,000 the fate of tax 
for every pound of taxable income up to and incJmling £2,000 shall be 1a9.025 pence 
and the rate of tax for every pound of taxa,J,lc income in excess of £2,000 81,,111 L" 
205.50275 pence increasing uniformly by .00:215 of one penny for every pound by 
which the tn,xab!" income exceeds f:l,OOl. 

If the taxable income excoE"ds £;;,000 the rate of tax for every pound of tax"bl" 
income up to and incllldi,,{~ £",000 sh"Ul,e W:L86 pence and the rate of tax for every 
pound of taxable i1J(:omc in excess of £S,OOt) sktll he 222 pence. 

THIRD SCHEDULE. s. 5 (3.). 

RATIl:S OF TAX IN [{ESPl:CT OF TAXABL~~ INCOMIil DEPJVED PARTLY nWlII 

PERSONAL EXERTION AND PARTLY FROM PROPERTY. 

(a) For every pound of taxable income derived from personal exertion, the rat .. 
of tax shall. be ascertfLined hy dividing the total amount of the tfLx tha~ would be 
payable under the /i'irst Schedule if the total taxable income of the taxpayer were 
derived exclusively from personal exertion, by the amOlmt of the total taxable income, 

(b) For evcry pound of t",xabl" income derived from property, the rate of t-ax 
shall he ascertained by dividing th" total amount of the tax that would be fk"tyable 
under t.he Seeond Schedule if the totftl taxable income of the taxpfLyer were derived 
exclusively from property, by the amount of the total tfLxab1e income. 
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FOURTH SCHRDL:LE. 8. (j (4.1. 

RATES Olr TA.X BY RElrERENCE TO AN AVERAGE !NOOME. 

(al l~or every pound of taxable income derived trom personal exertion by a 
taxpayer to whose income Division 16 of Part Ill. of the Income Tax A8868m106nt 
Act 1936-1943 applies, the rate of tax shall be ascertained by dividing the tax 
ihat. would be payable under the First Schedule upon a taxable income from personal 
exertion eq~al to his average income, by that average income. 

(I,) For every pound of taxable income derived by him from property the rate 
of tax shall be ascertained hy dividing the t.ax that would be payable under the 
Second Sohedule upon a taxable income from property equal to his average inoome, 
by that average in('ome. 

FIFTH SCHEDULE. 11.5(5.). 

RATE Olr TAX BY REFERENOE TO A NOTIONAL INOOME. 

(a) For every pound of the actual taxable income from personal exertion of a 
taxpayer deriving a notional income, as specified by sub-section (1.) of section 
eighty-six of the Income Tax Assessment Act 1936-1943, the rate of tax shall be the 
amount obtained by dividing the tax that would be payable under the First Schedule 
upon a taxable income from personal exertion equal to his notional income, by that 
notional income. 

(b) For every pound of the actual taxable income from property of a taxpayer 
deriving a notional income, as specified by sub-section (1.) of section eighty-six of 
the Income Tax Assessment Act 1936-1943, the rate of tax shall be the amount obtained 
by dividing th~ tax that would be payable under the Second Schedule upon a taxable 
income from property equal to his notional income, by that notional income. 

SIXTH SCHEDULE. B. 5 (8.). 

RATES OF TAX PAYABLE BY A TRUSTEE. 

Fer every pound of the taxable income in respect of which a trustee is liable. 
pursuant to either section ninety-eight or section ninety-nine of the Income Tax 
Assessment Act 1936-1943, to be assessed and to pay tax, the rate of tax shall be the 
rate which would be payable under the First, Second, Third, Fourth or Fifth 
Schedules, as the case requires, if one individual were liable to be assessed and to 
pay tax on tb.at taxable income. 

SEVENTH SCHEDULE. 8.5(9.,. 
RATES OF TAX PAYABLE BY A COllU'ANY. 

(a) Subject to the last preceding Schedule, for every pound of the taxable income 
of a company the rate of tax shall be-

(i) in the case of a company which is not a life aS~llrance company-seventy-two 
pence; 

(ii) in the case of a company which is a mutual life assurance company-sixty 
pence; or 

(iii) in the case of a life assurance company, other than a mntuallife assurance 
company-

(1) in respect of the mutual income of the company as defined in 
sub-section (lA.) of section one hundred and sixty 0 of the 
Income Tax Assessment Act 1936-1943-sixty pence; and 

(2) in respect of the remainder of the taxable income of the company­
seventy-two pence. 

(b) Subject to the last preceding Schedule, for every pound of that portion of the 
taxable income of a company which has not been distributed as dividends on which 
the company is liable, pursuant to Part IlIA. of tlie Income Tax Assessment Act 
1936-1943, to pay further tax, the rate of tax shall be twenty-four pence. . 

(c) For every pound of interest in respect of which a company is liable, pursuant 
to sub-section (1.) of section one hundred and twenty-five of the Income Tax Assessment 
Act 1936-1943, to pay income tax, the rate of tax shall be seventy-two pence. 


